ptum heredem, actum sit de falso testamento, & testamentum falsum esse pronuntiatum sit, æque hęc sententia noceat legatariis & fideicommissariis, quo minus legata petant. Nam vbi nullum est testamentum, ibi nihil in eo testamentum scriptum valet. *l. eam quam inf. de fideic.* Et præterea hereditate heredi scripto ablata, nemo est, qui legata debeat. Non enim relicta sunt ab herede legitimo. Sed hoc duo exigemus: Primum, vt sententia lata sit de re principali testamenti, nempe de heredis institutione: idque principaliter, cum de ea re quæstio moueretur inter coheredes. Et ideo si legatarius egerit aduersus scriptum heredem legatum petens, & scriptus heres ideo neget se legatum debere, quia testamentum sit inofficiosum, & in hac quæstione testamentum inofficiosum esse pronuntiatum sit: hęc sententia non nocebit aliis collegatariis, de qua specie scriptum est *l. 1. Digest. de excep. rei iud.* Hoc eo fit; quia legatarius legatum petens, non agit de re principali testamenti, sed de legato. In hanc quæstionem de legato incidit quæstio de heredis institutione, cū negatur institutio valere; quia testamentum sit inofficiosum. Sed hęc quæstio incidit per consequens, cum principaliter de legato ageretur: proinde reliquis legatariis non nocet. Et hoc modo conciliatur *d. l. 1. de excep. rei iud. cum d. l. Papinianus §. vlt. de inoff. test.* Exigimus præterea, vt non solum sententia lata sit de re principali & principaliter, inter heredes, sed etiam, vt qui postea eodem testamento vtuntur, seu, de eadem re agunt, agant de accessionibus & consequentiis, vt illis prior sententia noceat. Proinde si alii, qui eandem rem in iudicium postea reuocant, de eadem re principali agant, non de accessionibus, illis prior sententia non nocebit: cessante videlicet ea ratione, quam supra posuimus. Exempli causa, duo sunt præteriti testamenti patris: filius emancipatus, & filia instituta pro filio, qui in potestate patris manserat, filius egit de inofficioso testamento, siue is vincatur, siue vincat. Ea sententia forori neque nocebit, neque proderit; quia soror postea agens de inofficioso non agit de legato, id est, accessione institutionis heredis, sed æque agit de hereditate. *argument. in l. filio 16. in princip. Digest. de inoffic. testam.* Sic & hoc exemplum: Filius scriptus est duobus heredibus institutis, egit aduersus vnum ex scriptis heredibus de inofficioso, & testamentum inofficiosum pronuntiatum est. Hęc sententia non nocebit alii coheredi. *l. cum duobus 13. supra, de inoffic. testam.* Idē dicemus de conuerso, si filius à primo herede victus sit: quia pronuntiatum sit, testamentum nō esse inofficiosum. Dicimus, eam sententiam non modo aliis non nocere, sed ne ipsi quidem filio, si agat aduersus alium coheredem scriptum. *dicta leg. cum duobus supra, de inoffic. testam.* Hęc ideo; quia posteriore iudicio non de accessionibus agitur, sed de eadem re principali, nempe heredis institutione. His intellectis, facile est intelligere nihil *leg. Papinianus §. vlt. reliquis instrumentis*, de quibus agimus aduersari: neque ad ea pertinere. Nam testamentum pendet ex heredis institutione, & pendet legata, vt diximus, vt e consequens sit, re principali non consistente, nec consistere posse accessiones. At reliqua instrumenta non pendent ex his rebus, quæ instrumentis scriptæ sunt, sed ex fide & auctoritate scripturæ. Proinde æque ad omnes principaliter pertinent, qui instrumento comprehensū sunt, seu de quorum re instrumento agit. Ea res facit, vt si vno agente, cum vteretur instrumento, id instrumentum falsum esse pronuntiatum sit, ea sententia alii non noceat, quo minus instrumento recte vtiatur; quia cum alius vtitur, æque re principali & principaliter vtitur, vt priores, qui instrumento vti sunt. Quæstio est: An quod de ꝑ instrumento hic constitutum est, porrigendum sit ad testes? Quæstio intelligitur in eodem exemplo, quo initio vti sumus, cum diceretur Titius 100. mutua defuncto debere, vnus ex heredibus defuncti cum Titio egit, & eius debiti partem hereditatis petiit, puta 50. & cum Titius se quidquam debere negaret, producti sunt ab herede testes, qui dicerent se interfuisse, eum defunctus 100. mutua daret Titio. Hi testes falsi conuicti sunt. Quæro: An alter defuncti heres possit reliqua quinquaginta à Titio petere, ita, vt ad mutui probationem iisdem illis testibus vtiatur? Vulgo probatur, eum posse, & argumentum huius legis, quia de instrumento, quod prius falsum esse pronuntiatum sit, id statuitur hoc loco. Scimus autem testes & instrumenta ꝑ comparari, cum de fide instrumenti rerum quæritur. *l. in exercendis infra hoc tit.* Hęc sententia sub distinctione recipi potest. Nam si in eodem iudicio priore testes falsi conuicti sint, & tales pronuntiatii à iudice, qui de causâ cognoscebat, non prohibetur alter heres iisdem testibus ad eandem rem vti, sed si testes